---

<sup>1</sup> Die Verbringung der Reliquien des hl. Marcus nach Reichenau durch den Bischof Ratoib berichtet der Reichenauer Chronist Hermann z. J. 830; ein anderer Reichenauer Mönch verfaßte (wahrscheinlich in der Mitte des 9. Jahrhunderts) einen ausführlichen Bericht darüber, dieser ist abgedruckt bei Pertz, Monum. Germ. VI, 146 sqq. 449 sqq. und bei Mone, Quellenamml. I, 61—77. Im September 1474 besuchte der Patriarch von Aquileja, Card. Marcus, die Reichenau zum Zwecke einer eingehenden Untersuchung der Reliquien, Mone, a. a. O. I. 237, 238. Vgl. Diöcesan-Archiv V. 270. 286. VI. 271.

augeatur et a Christi fidelibus jugiter veneretur librisque, calicibus, luminaribus, paramentis et aliis ornamentis ac rebus ecclesiasticis divino cultui necessariis fulciatur et decenter muniatur ipsique fideles eo libentius confluant ad eandem et ad reparationem, conservationem et amplificationem, nec non librorum, calicum, luminarium, paramentorum et aliarum rerum ecclesiasticarum divino cultui necessariarum augmentum et acquisitionem hujusmodi manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratiae uberius conspexerint se refectos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli App. ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus antedictis vere poenitentibus et confessis qui ecclesiam praedictam in ipsius sancti Marci et assumptionis B. M. V. ac dedicationis ejusdem ecclesiae festivitatum diebus a primis vesperis usque ad secundas devote visitaverint, annuatim et ad manutentionem, conservationem, et amplificationem nec non calicum, librorum, luminarium, paramentorum et aliorum ornamentorum ac rerum ecclesiasticarum pro divino cultu necessariarum augmentum et acquisitionem hujusmodi manus porrexerint adjutrices singulis videlicet festivitatum earundem diebus decem annos et totidem quadragenas de injunctis eis poenitentibus misericorditer in Domino relaxamus praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Volumus autem, quodsi alias visitantibus dictam ecclesiam et ad praedicta manus adjutrices porrigentibus seu inibi pias eleemosynas erogantibus seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura inibi per nos concessa fuerit, praesentes litterae nullius sint roboris et momenti.

Dat. Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, VIII. die Martii. Pontificatus nostri anno tertio.

Volaterranus.

Die Sigillkapsel ist nicht mehr vorhanden. Das Original auf Pergament befindet sich im Pfarrarchiv zu Reichenau-Münster.

## II. Zur Geschichte der Klosterkirche Berau bei St. Blasien.

Mitgetheilt von Stiftspropst J. Huber in Zurzach.

Im Archiv der ehemaligen sanctblasianischen Propstei Klingnau haben sich u. A. unter den „Literis Concordantiae des Abtes Kaspar II

von St. Blasien“ folgende, mit den Worten: „Antiquitates in Berauw, qualiter structuræ et aedificationes monasterii in Berauw atque dedicationes simul ac destructiones per incendia et alia varia pericula evenerint“ überschriebene Notizen vorgefunden, die wir der Veröffentlichung nicht unwerth erachten.

Anno millesimo nonagesimo octavo, indictione sexta, quarto Nonas Septembris dedicata est ecclesia S. Pancratii M. in Berauw a venerabili Gebhardo Constant. episcopo.

Anno deinde millesimo centesimo decimo septimo, indictione undecima, quarto Nonas Junii dedicata est haec ecclesia monasterialis a venerabili Brunone Treverensi episcopo, in honorem S. Nicolai.

Anno postea millesimo centesimo quadragesimo septimo, indictione undecima, quinto Kal. Novembris, reconsecratum est hoc templum a venerabili Hermanno Constant. episcopo, in honorem ss. Trinitatis, s. Mariae, s. Crucis, et specialiter in honorem s. Nicolai atque s. Blasii.

Quod post quadraginta duos annos per horribile ignis incendium absorptum est. Attamen post 6 annos, hoc est anno millesimo centesimo nonagesimo quarto incipiente renovatur templum ac reconsecrantur altaria a venerando Diethelmo Constant. episcopo et abbate Augiensi, indictione duodecima, quinto Kal. Januarii, feria 3<sup>a</sup>, altare scilicet s. Dei genitricis Mariae in parte australi, altare s. Crucis in medio templi, altare s. Joannis evangelistae in aquilonari parte, cum reliquis ut prius, sicut in majori missali conscriptum reperitur.

Anno autem quo supra scil. M.C.XLVIII, indictione undecima, secundo Nonas Augusti, reconsecratum est altare s. Laurentii a priori episcopo Hermanno, quod situm erat in latere sinistro, ubi turris erat, et fuit quoque combustum.

Anno quoque D<sup>ni</sup>. M.CC.LXVII. septimo Idus Martii, ex improviso nocte ignis exoritur, totamque fabricam ligneam monasterii in tam absorbuit, ut penitus nil remaneret. Cui tam grandi periculo ac infortunio religiosus ac venerabilis Pater D. Arnoldus, secundus nominis hujus, consilio et auxilio infatigatus ac providè occurrens, praedictam ruinam multo melius restauravit priori structuræ. Unde versiculus de eodem:

Hujus claustra loci, flamma quondam dominante  
 Consumpsere foci: pius haec reparavit ut ante  
 Arnoldus, latè florens abbas probitate.

Anno demum D<sup>ni</sup>. M.CC.LXXVI. undecimo Kal. Octobris, indictione quarta, in die Matthaei apostoli, consecrata sunt altaria haec omnia: papale altare s. Nicolai epi. et altare s. Mariae, s. Crucis et alia omnia a venerando D. Inceterio, Biduensi episcopo, vices tunc gerente episcopi Constant.

In crastinum, die Mauritii, altare s. Michaelis et altare s. Benedicti et Catharinae virg., altare quoque s. Blasii. Item proxima post Mauritii altare s. Pancratii in pago.

Dominicae incarnationis anno M.CCCC.XXVI. in ipsa die s. Fidis virg. et mart., et erat dies Dominica post Kal. Octobris proxima, reconciliatum est hoc monasterium in Berauw simul cum ambitu sanctimonialium atque coemiterio earundem, ac sepultura adjacente parti sinistrae Monasterii a venerando N. suffraganeo D. Ottonis epi. Constant. ecclesiae.

Anno D<sup>ni</sup>. M.CCCC.LXIV. in ipsa vigilia ascensionis Domini dedicatum est hoc templum a venerando D<sup>no</sup>. Constantiae episcopo in honore B. V. Mariae, s. Nicolai nostri patroni, et altare in dextera parte s. Joannis Baptistae, altare quoque sinistrae partis s. Benedicti et s. Catharinae.

Versus.

Engla me scripsit, supplex et talia dixit,  
 O Nicolae Pater, sit tuus iste liber,  
 Et quiscunque tibi tollet, quod ego tua scripsi,  
 Hunc Deus amoveat, ne suus esse queat.

Die Literae Concordantiae des Abtes Kaspar enthalten ferner:

A. Die Namen folgender 29 dem Kloster St. Blasien unterstellten Pfarreien: Heudorf, Neukirch, Hohenemmingen, Fückzen, Achdorf, Erwattingen, Lauffhaimb, Lempach, Dillendorf, Bettmaringen, Michen, Weylen, Reggenfchweil, Griefzen, Jutzlingen, Röttweil, Schneifingen, Kilchdorf, Niberweil, Wettelbrunnen, Gündelwangen (ecclesiae parochiales saeculares); Dotmof, Schödnaw, Dotnam (eccles. paroch. regulares); Beraum, Wislichoven (eccles. regulares et curatae); Boll, Gravenhausen, Bürckendorf (eccles. saeculares nuper monasterio immotae).

B. Designationes ecclesiarum gaudentium renovatis Romae indulgentiis tum plenariis, tum ad certos annos in ditione Blasiana,

ab anno Dni. 1637, mense Julio. 1) *In st. Blasien*: pro templo majori monasterii st. Blasii indulgentiae plenariae; septem altarium ejusdem templi majoris indulgentiae. 2) *In Tottmos*: pro ecclesia in Tottmos septem altarium indulgentiae. 3) *In Beraw*: pro festo s. Nicolai plenaria et 7 annorum et totidem quadragenarum pro festo s. Scholasticae. Pro templo parochiali in Beraw plenaria in festo s. Pancratii Mart. 4) *In Schluochs*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni., et s. Nicolai 7 annorum et totidem quadragenarum. 5) *In Wislickhoven*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni. 6) *In Weilen*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni. 7) *In Aichen*: pro festo s. Sebastiani Mart. plenaria. 8) *In Krenckingen*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni. 9) *In Bettmaringen*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni. 10) *In Lausheim*: Plenaria pro feria 4<sup>a</sup>. Rogationum, et pro festo s. Nicolai 7 annorum et totidem quadragenarum. 11) *In Bondorf*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni., et pro festo Corporis Christi 7 annorum et totidem quadragenarum. 12) *In Gindelwangen*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni. 13) *In Ewalingen*: Plenaria pro festo Nativitatis Dni., et pro festo Corporis Christi 7 annorum et totidem quadragenarum. 14) *In Achdorf*: Plenaria pro festo s. Sebastiani Mart.

### III. Urkunde König Heinrich VII, betreffend die Rechte, Güter und Freiheiten des Benedictiner-Klosters Odenheim im Kraichgau bei Bruchsal. 18. Januar 1225.

Mitgetheilt von Archivar F. Zell.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Henricus septimus divina favente clementia Romanorum Rex et semper Augustus etc. Licet ex incepto regni gubernaculo ecclesias divino cultui mancipatas et personas earundem specialiter defendere teneamur, propensius tamen virorum religiosorum, qui ultro et de mera voluntate ipsorum se nostrae submitunt potestati, promovere debemus et proponimus diligenter. Proinde est, quod tenore praesentium notum esse volumus universis, quod bonae memoriae Berngerus venerabilis abbas de Odenheim et conventus eiusdem post mortem comitis Popponis de Laufen advocati olim dictae ecclesiae privilegio suo uti volentes, successoribus suis in ecclesia Odenheim de caetero firmiter a nobis et successoribus nostris observentur, fide

promisimus, quaeque per Conradum Metensem et Spirenses episcopum imperialis aulae cancellarium et Philippum de Bonlandia data fide promissa sunt, observari, quod Nos ac successores nostri nunquam alienemus advocatiam dictam sive aliqua eidem attinentia de manu nostra et imperij. Addimus etiam et in praesenti privilegio declaramus, quod Nos vel successores nostri non substituamus dictae ecclesiae aliquem procuratorem, commissarium vel advocatum nisi eum, qui pro tempore in partibus illis officium villicationis nostrae vel imperij habuerit. Et quod in terminis ecclesiae nullum castrum, nullam munitionem, nullam civitatem liberam aedificemus per Nos vel aliquos alios permittamus aedificare et nullum jus patronatus ecclesiarum parochialium et locationis earum auferemus praedicto abbati et ejus successoribus, sed ipsi sua gaudeant libertate in locatione suarum ecclesiarum. De abundantiori etiam munificentia et gratia nostra et ob meritum magnae devotionis, quam abbas dilectus et eius conventus ad Nostrae Serenitatis dominium satagunt exhibere, concedimus et praesenti privilegio in perpetuum confirmamus dictae ecclesiae de Odenheim omnia jura sua, sicut in privilegijs Imperatorum Henrici quinti et Friderici avi nostri divorum Augustorum manifeste continetur, et omnes possessiones, quas nunc tenet vel in antea juste poterit adipisci, cum omnibus appendicijs, vineis, agris, cultis et incultis, silvis, molendinis, aquis et aquarum deductibus, piscinis, pratis et animalium pascuis, sub eadem gratia Nostra et protectione et advocatia ecclesiam Kirchem, quae est filia ecclesiae Odenheim, cum omnibus appendicijs suis recipimus ac tenemus. Declaramus etiam, quod licet in privilegijs praedictorum Imperatorum prohibitum sit, quod advocatus nullum scultetum habeat in villa Odenheim, et de furibus et protervijs tertiam tantum partem accipiat advocatus, et ipse abbas duas partes, et advocatus nullam exactionem in homines ecclesiae sive in terminis ecclesiae sive extra terminos facere debeat, dictus colonum. De reliquis vero fructibus abbas mediam partem et coloni aliam mediam partem accipiant, juste et aequaliter inter eos dividentes, et ut in cultura earum vinearum rustici efficiantur promptiores et devoti, de consueta eis donamus benignitate, quod Nos vel nostri provisosores sive sculteti et eorum nuncij nihil eis requirentes ratione culturae praedictae, verum abbas de Odenheim singulis annis unam curratam vini puri ministro nostro dabit, quamdiu rustici culturam praedictarum vinearum habebunt, abbas vero praedictus plenam habebit potestatem